Справа № 288/1863/25 
Провадження № 2-о/288/11/26 

РІШЕННЯ
ІМЕНЕМ УКРАЇНИ 
17 лютого 2026 року селище Попільня 
Попільнянський районний суд Житомирської області в складі: 
головуючого судді - Поліщук Р. М., 
присяжних: - Байдюк К.В.,
- Боровик Л.С.,
за участю секретаря судових засідань - Франчук Ю.О.,
заявника - ОСОБА_1 ,
представника заявника - ОСОБА_2 , 
заінтересованої особи - ОСОБА_3 ,
представника заінтересованої особи Органу опіки та піклування Квітневої сільської ради Житомирського району Житомирської області - Сергійчук Ю.В., 
розглянувши у закритому судовому засіданні в залі суду в селищі Попільня Житомирської області цивільну справу за заявою ОСОБА_1 , заінтересовані особи: ОСОБА_3 , Орган опіки та піклування Квітневої сільської ради Житомирського району Житомирської області, Відділ державної реєстрації актів цивільного стану у місті Житомирі Хмельницького міжрегіонального управління Міністерства юстиції, ІНФОРМАЦІЯ_1 про усиновлення,

ВСТАНОВИВ:
ОСОБА_1 (далі - заявник) звернувся до суду з заявою про усиновлення, заінтересовані особи: ОСОБА_3 (далі - заінтересована особа 1), Орган опіки та піклування Квітневої сільської ради Житомирського району Житомирської області (далі - заінтересована особа 2), Відділ державної реєстрації актів цивільного стану у місті Житомирі Хмельницького міжрегіонального управління Міністерства юстиції (далі - заінтересована особа 3), ІНФОРМАЦІЯ_1 (далі- заінтересована особа 4), в якій вказує, що він 06 червня 2014 року зареєстрував шлюб з ОСОБА_3 , яка має сина від попереднього шлюбу - ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , також від шлюбу заявника з ОСОБА_3 у них народилося двоє дітей: - ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_3 та ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_4 .
На час реєстрації шлюбу, сину дружини - ОСОБА_7 , було чотири роки, тому він сприймає заявника, як батька та змінив прізвище з « ОСОБА_8 » на « ОСОБА_9 ». Батько дитини - ОСОБА_10 помер ІНФОРМАЦІЯ_5 . 
Заявник зазначає, що за час спільного проживання між ним та ОСОБА_7 склалися доброзичливі, довірливі і теплі стосунки, він полюбив сина дружини, як власного, ставиться до нього з батьківською турботою та ласкою, а тому вирішив усиновити дитину, проти чого дружина не заперечує. Заявник виховує сина дружини як рідного, а він вважає його батьком, між ними склались теплі сімейні відносини, а тому усиновлення ним дитини відповідатиме його найкращим інтересам.
До кримінальної відповідальності заявник не притягувався, не знятої чи не погашеної судимості не має, в розшуку не перебуває, ніколи не позбавлявся батьківських прав, не був усиновлювачем іншої дитини, не зловживає спиртними напоями та наркотичними засобами. Заявник має задовільний стан здоров`я, працює та має постійний дохід, за місцем роботи та проживання характеризується позитивно, а житло в якому вони проживають має всі належні умови для виховання та розвитку дитини.
На підставі вищевикладеного, заявник просить оголосити його усиновлювачем ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , зобов`язати Відділ державної реєстрації актів цивільного стану у місті Житомирі Хмельницького міжрегіонального управління Міністерства юстиції внести зміни в актовий запис цивільного стану № 2075 складеного 16 серпня 2010 року Відділом державної реєстрації актів цивільного стану у місті Житомирі Центрально-Західного міжрегіонального управління Міністерства юстиції про народження ОСОБА_4 , змінивши: - відомості про батька з « ОСОБА_10 » на « ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_6 , місце народження село Садове Гощанського району Рівненської області, громадянин України, РНОКПП: НОМЕР_1 , місце проживання: АДРЕСА_1 »; - по батькові дитини з « ОСОБА_11 » на « ОСОБА_12 ».
В судовому засіданні заявник та його представник заявлені вимоги підтримали та просила їх задовольнити в повному обсязі.
Заінтересована особа ОСОБА_3 в судовому засіданні не заперечувала проти задоволення заявлених вимог.
Представник заінтересованої особи Органу опіки та піклування Квітневої сільської ради Житомирського району Житомирської області в судовому засіданні не заперечувала проти задоволення заявлених вимог.
Представник заінтересованої особи Відділу державної реєстрації актів цивільного стану у місті Житомирі Хмельницького міжрегіонального управління Міністерства юстиції в судове засідання не з`явилась, надала до суду заяву, в якій просить справу розглядати без участі їх представника, вирішити питання згідно чинного законодавства.
Представник заінтересованої особи ІНФОРМАЦІЯ_7 в судове засідання не з`явився, про дату, час та місце розгляду справи повідомлений належним чином, про причини неявки суд не повідомив.
Суд, вислухавши учасників судового процесу та неповнолітнього ОСОБА_4 , дослідивши матеріали справи, приходить до наступного висновку.
Статтею 4 ЦПК України визначено, що кожна особа має право в порядку, встановленому цим Кодексом, звернутися до суду за захистом своїх порушених, невизнаних або оспорюваних прав, свобод чи законних інтересів.
Відповідно до свідоцтва про шлюб серії НОМЕР_2 , 06 червня 2014 року між ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_6 та ОСОБА_13 , ІНФОРМАЦІЯ_8 було укладено шлюб, після державної реєстрації шлюбу прізвище дружини змінилося на ОСОБА_9 . /а.с.10/
Згідно до свідоцтв про народження серії НОМЕР_3 , НОМЕР_4 , батьками ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_3 та ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_4 є ОСОБА_1 та ОСОБА_3 . /а.с.14, 17/
Відповідно до свідоцтва про народження серії НОМЕР_5 , батьками ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_2 є ОСОБА_10 та ОСОБА_3 . /а.с.20/
Як вбачається з Витягу з Державного реєстру актів цивільного стану громадян про внесення змін до актового запису цивільного стану від 22 вересня 2022 року, на підставі заяви ОСОБА_3 , в актовий запис № 2075 від 16 серпня 2010 року, складений відділом реєстрації актів цивільного стану Житомирського міського управління юстиції стосовно ОСОБА_4 , 26 серпня 2022 року внесено відомості про зміну прізвища дитини її батьками відповідно до статті 148 СКУ, прізвище дитини « ОСОБА_8 » змінено на « ОСОБА_9 ». /а.с.23/
Відповідно до свідоцтва про смерть серії НОМЕР_6 , ОСОБА_10 , ІНФОРМАЦІЯ_9 , помер ІНФОРМАЦІЯ_5 . /а.с.22/
11 вересня 2025 року приватним нотаріусом Житомирського районного нотаріального округу Житомирської області засвідчено справжність підпису ОСОБА_3 в заяві в якій вона повністю розуміючи значення своїх дій та без будь-якого тиску та примусу з боку інших осіб, відповідно до власного волевиявлення, дає свою згоду на усиновлення її чоловіком ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_6 , її неповнолітнього сина - ОСОБА_4 ( ІНФОРМАЦІЯ_2 ), а також змінити в його свідоцтві про народження запис батько: з « ОСОБА_10 » на « ОСОБА_1 ». Правові наслідки усиновлення, передбачені статтею 232 Сімейного кодексу України та право відкликання даної згоди до винесення рішення суду про усиновлення передбаченого статтею 217 Сімейного кодексу України, їй нотаріусом роз`яснено. /а.с.36/
Відповідно до висновку про стан здоров`я особи, виданого КНП «Попільнянська лікарня» від 28 серпня 2020 року, ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_6 , остаточний висновок - здоровий. /а.с.26/
Згідно до Витягу з інформаційно-аналітичної системи «Облік відомостей про притягнення особи до кримінальної відповідальності та наявності судимості», відсутні відомості про притягнення ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_6 до кримінальної відповідальності, наявності незнятої чи непогашеної судимості та розшук. /а.с.25/
Виробничим структурним підрозділом моторвагонне депо Фастів-1 філії «Приміська пасажирська компанія» акціонерного товариства «Українська залізниця» видано характеристику на ОСОБА_1 - помічника машиніста електропоїзда виробничого структурного підрозділу моторвагонне депо Фастів-1 філії «Приміська пасажирська компанія», 1992 року народження, освіта професійно-технічна, Козятинське міжрегіональне вище професійне училище залізничного транспорту, з 2010 ріку на посаді помічник машиніста електропоїзда. Розпочав свою трудову діяльність на залізничному транспорті у моторвагонному депо Фастів-1 з 2010 року на посаді помічника машиніста електропоїзда, де працює і по теперішній час. За час роботи в депо ОСОБА_1 зарекомендував себе дисциплінованим працівником, котрий забезпечує безпеку руху з дотриманням чинних вимог Правил технічної експлуатації, інструкцій, наказів, вказівок та виконання графіку руху поїздів. На всіх етапах своєї трудової діяльності ОСОБА_1 проявляє високий рівень кваліфікації, дисциплінованість, ініціативу, творчий підхід у вирішенні поставлених завдань, з забезпеченням надійного перевізного та виробничого процесу. Принциповий, ініціативний, грамотний працівник, володіє високими діловими якостями, користується повагою в колективі. /а.с.27/
Згідно до довідки про доходи від 09 вересня 2025 року, загальна сума доходу ОСОБА_1 за період з березня 2025 року по серпень 2025 року на посаді помічника машиніста електропоїзда виробничого підрозділу «Моторвагонне депо Фастів-1» філії «Приміська пасажирська компанія» акціонерного товариства «Укрзалізниця» становить - 174645.15 гривень. /а.с.28/
Як вбачається з Витягів з реєстру територіальної громади, за адресою: АДРЕСА_1 , зареєстровані: - ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_6 , з 19 грудня 2018 року; - ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_8 , з 19 грудня 2018 року; - ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , з 19 грудня 2018 року; - ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , з 08 квітня 2020 року; - ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , з 19 грудня 2018 року. /а.с.9, 13, 16, 19, 24/ 
Єрчицьким старостинським органом виконавчого комітету Квітневої сільської ради Житомирського району Житомирської області за вих.№ 89/02-12 від 12 вересня 2025 року видано довідку-характеристику на ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_6 , одружений, працює помічником машиніста електропоїзда у м.Фастів, зареєстрований та проживає разом з дружиною та трьома неповнолітніми дітьми за адресою: АДРЕСА_1 . Характеризується як відповідальна, доброзичлива та спокійна людина. Компрометуючих матеріалів відносно ОСОБА_1 до старостинського округу не надходило. /а.с.29/
Відповідно до довідки за вих.№ 88/02-12 від 12 вересня 2025 року, виданої Єрчицьким старостинським округом виконавчого комітету Квітневої сільської ради Житомирського району Житомирської області, ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_10 , зареєстрований та проживає за адресою: АДРЕСА_1 та до його складу сім`ї входять: - дружина - ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_8 ; - пасинок - ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_2 ; - син - ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_3 ; - донька - ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_4 . /а.с.30/
Як вбачається з договору купівлі-продажу від 18 липня 2018 року, продавці - ОСОБА_14 та ОСОБА_15 передають (продають), а покупець - ОСОБА_3 приймає (купує) належний продавцям на праві спільної часткової власності житловий будинок, загальною площею 95.4 кв.м., з господарськими будівлями, який знаходиться за адресою: АДРЕСА_1 . /а.с.31-33/
Згідно до Витягів з Державного реєстру речових прав на нерухоме майно про реєстрацію права власності від 18 липня 2018 року та 28 січня 2026 року, ОСОБА_3 на підставі договору купівлі-продажу від 18 липня 2018 року є власником житлового будинку, який розташований за адресою: АДРЕСА_1 . /а.с.34/
24 жовтня 2025 року ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_2 в присутності начальника Служби у справах дітей Квітневої сільської ради, власноруч написав заяву в якій дав згоду на своє усиновлення вітчимом ОСОБА_1 . /а.с.38/
У Висновку про стан здоров`я, фізичний і розумовий розвиток дитини, виданого КНП «Попільнянська лікарня» зазначено, що ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_2 має гідроцефалію при нормальному тиску (висновок невролога), у висновках інших спеціалістів зазначено - здоровий. /а.с.35/ 
Згідно до Акту обстеження умов проживання від 24 жовтня 2025 року на підставі заяви ОСОБА_1 з метою підготовки висновку про органу опіки та піклування, проведено обстеження умов проживання за адресою: АДРЕСА_1 . Встановлено, що житло розміщене на 1 поверсі 1 поверхового будинку, складається з 3 кімнат. Будинок площею 95.4 кв.м., складається з веранди, коридора, кухні. Наявні газопостачання, водопостачання, електроенергія, також опалення здійснюється твердим паливом. Наявні сільськогосподарські будівлі та земельна ділянка. Умови проживання на момент здійснення обстеження добрі. Кімнати світлі та просторі, укомплектовані необхідними меблями та побутовими приладами. Речі охайно розміщені у відведених місцях. Візуально помітно, що вологе прибирання та провітрювання здійснюється систематично, температурний режим відповідає нормі. Для виховання та розвитку дитини створено таку умови: -окреме спальне місце, є місце для навчання, зберігання речей, відпочину, наявне шкільне приладдя, засоби особистої гігієни, одяг та взуття відповідно сезону, медичні препарати, продукти харчування. За цією адресою проживають і мають постійне місце реєстрації: - ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_6 , заявник; - ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_8 , дружина; - ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , син; - ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , донька; - ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , пасинок. Стосунки в сім`ї щирі, добрі, побудовані на довірі та підтримці. Зі слів ОСОБА_16 та ОСОБА_17 , відносини в сім`ї доброзичливі. За результатами бесіди і ставлення членів сім`ї до рішення встановлено, що ОСОБА_1 та ОСОБА_3 виважено прийняли рішення спільно виховувати ОСОБА_4 , дбати про його розвиток, стан здоров`я, духовний розвиток, розвиток талантів та здібностей. Неповнолітній щиро висловив власну думку щодо бажання бути усиновленим ОСОБА_1 , з яким склалися добрі та щирі відносини. /а.с.37/
Як вбачається з Висновку органу опіки та піклування Квітневої сільської ради Житомирського району Житомирської області про доцільність усиновлення ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_2 та відповідність його інтересам дитини, орган опіки та піклування вважає усиновлення ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , ОСОБА_1 доцільним та таким, що відповідає найкращим інтересам дитини. /а.с.3-7/ 
Відповідно до Витягу з Державного реєстру актів цивільного стану громадян про державну реєстрацію смерті, сформованого 21 січня 2026 року Попільнянським відділом державної реєстрації актів цивільного стану у Житомирському районі Житомирської області Хмельницького міжрегіонального управління Міністерства юстиції України, ОСОБА_10 помер ІНФОРМАЦІЯ_5 , актовий запис № 72. 
В судовому засіданні було опитано неповнолітнього ОСОБА_4 , який не заперечував проти його усиновлення ОСОБА_1 та просив заяву задовольнити. 
Статтею 5 ЦПК України встановлено, що здійснюючи правосуддя, суд захищає права, свободи та інтереси фізичних осіб, права та інтереси юридичних осіб, державні та суспільні інтереси у спосіб, визначений законом або договором. 
Відповідно до статей 3, 4, 5, 7 СК України, кожна особа має право на проживання в сім`ї. Сім`я створюється, в тому числі, і на підставі усиновлення. Держава створює пріоритет сімейного виховання дитини. Дитина має бути забезпечена можливістю здійснення її прав, установлених Конституцією України, Конвенцією про права дитини, іншими міжнародними договорами України, згода на обов`язковість яких надана Верховною радою України.
За змістом статей 207, 208 СК України, усиновленням є прийняття усиновлювачем у свою сім`ю особи на правах дочки чи сина, що здійснене на підставі рішення суду, крім випадку, передбаченого статтею 282 цього Кодексу. Усиновлення дитини провадиться у її найвищих інтересах для забезпечення стабільних та гармонійних умов її життя. Усиновленою може бути дитина
В силу статей 211, 212 СК України, усиновлювачем може бути дієздатна особа віком не молодша двадцяти одного року, за винятком, коли усиновлювач є родичем дитини. Усиновлювачем може бути особа, що старша за дитину, яку вона бажає усиновити, не менш як на п`ятнадцять років. Різниця у віці між усиновлювачем та дитиною не може бути більшою ніж сорок п`ять років. Не можуть бути усиновлювачами особи, які: обмежені у дієздатності; визнані недієздатними; позбавлені батьківських прав, якщо ці права не були поновлені; були усиновлювачами (опікунами, піклувальниками, прийомними батьками, батьками-вихователями) іншої дитини, але усиновлення було скасовано або визнано недійсним (було припинено опіку, піклування чи діяльність прийомної сім`ї або дитячого будинку сімейного типу) з їхньої вини; перебувають на обліку або на лікуванні у психоневрологічному чи наркологічному диспансері; зловживають спиртними напоями або наркотичними засобами; не мають постійного місця проживання та постійного заробітку (доходу); страждають на хвороби, перелік яких затверджений центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування державної політики у сфері охорони здоров`я; є іноземцями, які не перебувають у шлюбі, крім випадків, коли іноземець є родичем дитини; були засуджені за злочини проти життя і здоров`я, волі, честі та гідності, статевої свободи та статевої недоторканості особи, проти громадської безпеки, громадського порядку та моральності, у сфері обігу наркотичних засобів, психотропних речовин, їх аналогів або прекурсорів, а також за злочини, передбачені статтями 148, 150, 150-1, 164, 166, 167, 169, 181, 187, 324, 442 КК України, або мають непогашену чи не зняту в установленому законом порядку судимість за вчинення інших злочинів; за станом здоров`я потребують постійного стороннього догляду; є особами без громадянства; перебувають у шлюбі з особою, яка відповідно до пунктів 3-6, 8 і 10 цієї статті не може бути усиновлювачем. Крім осіб, зазначених у частині першій цієї статті, не можуть бути усиновлювачами інші особи, інтереси яких суперечать інтересам дитини
Згідно до статті 217 СК України, усиновлення дитини здійснюється за вільною згодою її батьків. Згода батьків на усиновлення дитини має бути безумовною. Угода про надання усиновлювачем плати за згоду на усиновлення дитини батькам, опікунам чи іншим особам, з якими вона проживає, є нікчемною. Згода батьків на усиновлення може бути дана ними лише після досягнення дитиною двомісячного віку. Якщо мати чи батько дитини є неповнолітніми, крім їхньої згоди на усиновлення потрібна згода їхніх батьків. Письмова згода матері на усиновлення засвідчується нотаріусом. Мати, батько дитини мають право відкликати свою згоду на усиновлення до набрання чинності рішенням суду про усиновлення.
Статтею 218 СК України передбачено, що для усиновлення дитини потрібна її згода, якщо вона досягла такого віку та рівня розвитку, що може її висловити. Згода дитини на її усиновлення дається у формі, яка відповідає її вікові та стану здоров`я. Дитина має бути проінформована про правові наслідки усиновлення. Усиновлення провадиться без згоди дитини, якщо вона у зв`язку з віком або станом здоров`я не усвідомлює факту усиновлення. Згода дитини на усиновлення не потрібна, якщо вона проживає в сім`ї усиновлювачів і вважає їх своїми батьками.
Як роз`яснюється у пункті 6 постанови Пленуму Верховного суду України від 30 березня 2007 року за № 3 «Про практику застосування судами законодавства при розгляді справ про усиновлення і про позбавлення та поновлення батьківських прав» (далі - Постанова № 3), вирішуючи заяву по суті, суд зобов`язаний перевірити наявність передбачених законом підстав для усиновлення, зокрема: чи дали батьки дитини згоду на це (якщо вона необхідна); чи може заявник бути усиновлювачем; чи є дитина відповідно до законодавства суб`єктом усиновлення і чи виконано вимоги частин першої-третьої статті 218 СК України, щодо наявності згоди дитини; чи відповідають висновок органу опіки та піклування і дозвіл на усиновлення уповноваженого органу виконавчої влади необхідним вимогам.
Відповідно до статті 219 СК України, усиновлення дитини провадиться без згоди батьків, якщо вони: невідомі; визнані безвісно відсутніми; визнані недієздатними; позбавлені батьківських прав щодо дитини, яка усиновлюється; протягом двох місяців після народження дитини не забрали її на виховання до себе в сім`ю та запис про них у Книзі реєстрації народжень вчинено відповідно до статті 135 цього Кодексу. 
Частина перша статті 220 СК України передбачає, що на усиновлення дитини одним із подружжя потрібна письмова згода другого з подружжя, засвідчена нотаріально.
Згідно зі статті 8 Європейської конвенції про усиновлення дітей (ETS N58), компетентний орган приймає рішення про усиновлення лише тоді, коли впевниться, що воно здійснюється в інтересах дитини. Кожного разу компетентний орган звертає особливу увагу на те, щоб це усиновлення забезпечило дитині стабільні та гармонійні домашні умови.
У відповідності до положень статті 223 СК України, особа, яка бажає усиновити дитину, подає до суду заяву про усиновлення. Подання такої заяви через представника не допускається. Заява про усиновлення може бути відкликана до набрання чинності рішенням суду про усиновлення.
В силу статті 224 СК України суд, постановляючи рішення про усиновлення дитини, враховує обставини, що мають істотне значення, зокрема: стан здоров`я та матеріальне становище особи, яка бажає усиновити дитину, її сімейний стан та умови проживання, ставлення до виховання дитини; мотиви, на підставі яких особа бажає усиновити дитину; мотиви того, чому другий із подружжя не бажає бути усиновлювачем, якщо лише один із подружжя подав заяву про усиновлення; взаємо відповідність особи, яка бажає усиновити дитину, та дитини, а також те, як довго ця особа опікується вже дитиною; особу дитини та стан її здоров`я; ставлення дитини до особи, яка бажає її усиновити. При дотриманні всіх умов, встановлених цим Кодексом, здатності особи, яка бажає усиновити дитину, забезпечити стабільні та гармонійні умови для життя дитини суд постановляє рішення, яким оголошує цю особу усиновлювачем дитини. При дотриманні всіх умов, встановлених цим Кодексом, здатності особи, яка бажає усиновити дитину, забезпечити стабільні та гармонійні умови для життя дитини суд постановляє рішення, яким оголошує цю особу усиновлювачем дитини.
Статтею 225 СК України передбачено, що усиновлення вважається здійсненим у день набрання чинності рішенням суду про усиновлення.
Відповідно до статті 232 СК України з моменту здійснення усиновлення припиняються особисті та майнові права і обов`язки між батьками та особою, яка усиновлена, а також між нею та іншими її родичами за походженням. З моменту усиновлення виникають взаємні особисті немайнові та майнові права і обов`язки між особою, яка усиновлена (а в майбутньому - між її дітьми, внуками), та усиновлювачем і його родичами за походженням. Усиновлення надає усиновлювачеві права і накладає на нього обов`язки щодо дитини, яку він усиновив, у такому ж обсязі, який мають батьки щодо дитини. Усиновлення надає особі, яку усиновлено, права і накладає на неї обов`язки щодо усиновлювача у такому ж обсязі, який має дитина щодо своїх батьків.
Частиною першою статті 229 СК України визначено, що особа, яка подала заяву про усиновлення, може виявити бажання бути записаною у Книзі реєстрації народжень матір`ю, батьком дитини або повнолітньої особи. Якщо усиновлюється дитина, яка досягла семи років, то для запису усиновлювача матір`ю, батьком потрібна згода дитини, крім випадку, передбаченого частиною четвертою статті 218 цього Кодексу. Суд задовольняє таку заяву усиновлювача у рішенні про усиновлення, якщо це відповідає інтересам дитини.
Згідно до частин другої-четвертої статті 231 СК України, якщо усиновлювач записується батьком дитини, відповідно змінюється по батькові дитини. Якщо усиновлюється повнолітня особа, її прізвище, ім`я та по батькові можуть бути змінені у зв`язку з усиновленням за заявою усиновлювача та усиновленої особи. Про зміни, передбачені у цій статті, суд зазначає у рішенні про усиновлення.
Відповідно до статті 233 CK України, на підставі рішення суду про усиновлення в актовий запис про народження дитини або повнолітньої особи, складений органами державної реєстрації актів цивільного стану України, орган державної реєстрації актів цивільного стану вносить відповідні зміни і видає нове Свідоцтво про народження з урахуванням цих змін. Свідоцтво про народження, що було видане раніше, скасовується.
Згідно з пунктом 2.13.1 Правил внесення змін до актових записів цивільного стану, їх поновлення та анулювання, що затверджені наказом Міністерства юстиції України від 12 січня 2011 року за № 96/5, підставою для внесення змін в актовий запис цивільного стану є рішення суду про визнання батьківства (материнства), усиновлення (удочеріння), про скасування раніше винесеного рішення суду про визнання батьківства, виключення відомостей про батька (матір) дитини з актового запису про народження, скасування або визнання усиновлення (удочеріння) недійсним, про визнання шлюбу недійсним, установлення неправильності в актовому записі цивільного стану та інші, у яких зазначено про внесення конкретних змін в актові записи цивільного стану.
В силу статті 228 СК України, особи, яким у зв`язку з виконанням службових обов`язків доступна інформація щодо усиновлення (перебування осіб, які бажають усиновити дитину, на обліку, пошук ними дитини для усиновлення, подання заяви про усиновлення, розгляд справи про усиновлення, здійснення нагляду за дотриманням прав усиновленої дитини тощо), а також інші особи, яким став відомий факт усиновлення, зобов`язані не розголошувати її, зокрема і тоді, коли усиновлення для самої дитини не є таємним. Відомості про усиновлення видаються судом лише за згодою усиновлювача, крім випадків, коли такі відомості потрібні правоохоронним органам, суду у зв`язку з цивільною справою чи кримінальним провадженням. Таємниця усиновлення забезпечується також відповідно до статей 229-231 цього Кодексу. Особи, які розголосили таємницю усиновлення, несуть відповідальність, встановлену законом.
За змістом статті 314 ЦПК України, за результатами розгляду заяви про усиновлення суд ухвалює рішення. У разі задоволення заяви суд зазначає у резолютивній частині рішення про усиновлення дитини або повнолітньої особи заявником (заявниками). За клопотанням заявника (заявників) суд вирішує питання про зміну імені, прізвища та по батькові, дати і місця народження усиновленої дитини, про зміну імені, прізвища, по батькові усиновленої повнолітньої особи, про запис усиновлювачів батьками. Судові витрати, пов`язані з розглядом справи про усиновлення, відносяться на рахунок заявника (заявників). Якщо після ухвалення рішення про усиновлення, але до набрання ним законної сили батьки дитини відкликали свою згоду на її усиновлення, суд скасовує своє рішення і поновлює розгляд справи. У разі відкликання заяви про усиновлення після ухвалення рішення про усиновлення, але до набрання ним законної сили, суд скасовує своє рішення і залишає заяву без розгляду. Усиновлення вважається здійсненим із дня набрання законної сили рішенням суду. Для внесення змін до актового запису про народження усиновленої дитини або повнолітньої особи копія рішення суду надсилається до органу державної реєстрації актів цивільного стану за місцем ухвалення рішення, а у справах про усиновлення дітей іноземцями - також до уповноваженого органу виконавчої влади.
У судовому засіданні не встановлено будь-яких обмежень, передбачених статтями 211, 212 СК України, щодо можливості заявника бути усиновлювачем дитини, також у висновку про доцільність усиновлення дотримано вимоги наведеного вище законодавства України. Батько дитини ОСОБА_4 - ОСОБА_10 помер, мати дитини та дитина - ОСОБА_4 надали згоду на усиновлення, а тому враховуючи встановлені обставини справи, суд приходить до висновку про наявність підстав для визнання заявника таким, що бути усиновлювачем дитини, так як ним надано підтвердження, що він здатний забезпечити стабільні та гармонійні умови для життя дитини.
З аналізу вищенаведених статей 229-233 СК України вбачається, що при усиновленні, особа, яка подала заяву про усиновлення, може виявити бажання бути записаною у Книзі реєстрації народжень матір`ю, батьком дитини, а також змінити відомості про місце народження та дату народження дитини, зміни прізвища та по батькові дитини. Дані зміни вносяться до актового запису про народження дитини, яка усиновлена. З моменту здійснення усиновлення припиняються особисті та майнові права і обов`язки між батьками та особою, яка усиновлена, а також між нею та іншими її родичами за походженнями.
Відповідно до пункту 9 Постанови № 3, ухвалюючи рішення згідно зі статтею 314 ЦПК України та статтею 224 СК України, суд повинен обґрунтовувати задоволення чи відхилення заяви про усиновлення в разі її задоволення в резолютивній частині рішення необхідно навести відомості про заявника (заявників), повністю зазначивши його прізвище, ім`я, по батькові, день місяць і рік народження а також його громадянство. За наявності клопотання заявників суд вирішує питання про зміну прізвища імені та по батькові, дати і місця народження відповідно до статей 229-231 СК України. При цьому слід мати на увазі, що зміни вносяться не до свідоцтва про народження, а до актового запису про народження дитини.
З огляду на вище викладене, суд вважає можливим також задовольнити вимогу заявника про зміну по батькові усиновленої дитини, а також запису відомостей про нього, як батька усиновленої дитини.
За замістом частини четвертої статті 314 ЦПК України, усі судові витрати, пов`язані з розглядом справи про усиновлення, відносяться на рахунок заявника (заявників).
Таким чином, понесені заявником судові витрати, пов`язані з розглядом заяви про усиновлення подальшому розподілу не підлягають та їх слід віднести на рахунок заявника.
Керуючись Постановою Пленуму Верховного суду України від 30 березня 2007 року № 3 «Про практику застосування судами законодавства при розгляді справ про усиновлення і про позбавлення та поновлення батьківських прав»; статтями 207, 208, 211, 212, 217-225, 228-233 СК України; статтями 4, 12, 13, 19, 23, 28, 48, 76, 78, 81, 128, 211, 258, 259, 263-265, 293, 310-314, 352, 354, 355 ЦПК України, суд
УХВАЛИВ:
Заяву ОСОБА_1 , заінтересовані особи: ОСОБА_3 , Орган опіки та піклування Квітневої сільської ради Житомирського району Житомирської області, Відділ державної реєстрації актів цивільного стану у місті Житомирі Хмельницького міжрегіонального управління Міністерства юстиції, ІНФОРМАЦІЯ_1 про усиновлення - задовольнити.
Оголосити ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_6 , громадянина України, усиновлювачем ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_2 
Зобов`язати Відділ державної реєстрації актів цивільного стану у місті Житомирі Хмельницького міжрегіонального управління Міністерства юстиції внести зміни в актовий запис цивільного стану № 2075 складеного 16 серпня 2010 року Відділом державної реєстрації актів цивільного стану у місті Житомирі Центрально-Західного міжрегіонального управління Міністерства юстиції про народження ОСОБА_4 , змінивши:
- відомості про батька з « ОСОБА_10 » на « ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_6 , місце народження село Садове Гощанського району Рівненської області, громадянин України, РНОКПП: НОМЕР_1 , місце проживання: АДРЕСА_1 »; 
- по батькові дитини з « ОСОБА_11 » на « ОСОБА_12 ».
Рішення суду набирає законної сили після закінчення строку подання апеляційної скарги всіма учасниками справи, якщо апеляційну скаргу не було подано. У разі подання апеляційної скарги рішення, якщо його не скасовано, набирає законної сили після повернення апеляційної скарги, відмови у відкритті чи закриття апеляційного провадження або прийняття постанови суду апеляційної інстанції за наслідками апеляційного перегляду.
Апеляційна скарга на рішення суду подається безпосередньо до Житомирського апеляційного суду протягом тридцяти днів з дня його проголошення. Якщо в судовому засіданні було оголошено лише вступну та резолютивну частину судового рішення або у разі розгляду справи (вирішення питання) без повідомлення (виклику) учасників справи, зазначений строк обчислюється з дня складення повного судового рішення. Учасник справи, якому повне рішення або ухвала суду не були вручені у день його (її) проголошення або складення, має право на поновлення пропущеного строку на апеляційне оскарження.

Суддя Попільнянського
районного суду    Р. М. Поліщук

Присяжні : К.В. Байдюк

Л.С. Боровик